



1 Erfolgsrechnung

1.1 Funktionale Gliederung

	Rechnung 2021	Rechnung 2022	Rechnung 2023	Budget 2024	Rechnung 2024
Nettoaufwand nach Funktion (Beträge in TCHF)					
0 Allgemeine Verwaltung	-4'652	-4'934	-5'419	-6'173	-5'771
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit	-99	-92	-108	-517	-569
2 Bildung	-28'410	-28'813	-29'672	-31'582	-31'627
3 Kultur, Sport und Freizeit	-2'787	-2'820	-2'652	-2'857	-2'830
4 Gesundheit	-2'598	-3'247	-4'046	-3'341	-4'691
5 Soziale Sicherheit	-4'096	-3'147	-2'973	-5'050	-4'432
6 Verkehr	-3'182	-3'397	-3'675	-4'495	-4'359
7 Umweltschutz und Raumordnung	-1'448	-1'086	-1'039	-1'221	-1'231
8 Volkswirtschaft	-112	-163	-102	-165	-102
9 Finanzen und Steuern	61'578	57'292	54'249	53'407	59'050
Operatives Ergebnis (+ = Ertragsüberschuss)	14'194	9'593	4'563	-1'994	3'438

1.2 Gewinnverwendung

	Rechnung 2021	Rechnung 2022	Rechnung 2023	Budget 2024	Rechnung 2024
Nettoaufwand nach Funktion (Beträge in TCHF)					
Operatives Ergebnis	14'194	9'593	4'563	-1'994	3'438
gesetzlich vorgegebene Reserveveränderungen					
Reserve Liegenschaften Finanzvermögen (+ = Bezug)	18	350	-32	-64	-99
Reserve Wertschwankungen Finanzvermögen (+ = Bezug)	-1'584	-835	952	0	-1'366
der Bürgerschaft beantragte Reserveveränderungen					
Vorfinanzierungen (- = Einlage)	0	-6'000	0	0	0
Ausgleichsreserve (- = Einlage)	-3'500	-3'108	-5'483	1'375	-1'973
Gesamtergebnis nach Gewinnverwendung	9'128	0	0	-683	0

1.3 Sachgruppengliederung

	Rechnung 2021	Rechnung 2022	Rechnung 2023	Budget 2024	Rechnung 2024
Nettoaufwand nach Arten (Beträge in TCHF)					
Betrieblicher Aufwand	-62'593	-66'587	-70'191	-73'925	-75'532
30 Personalaufwand	-30'389	-30'711	-32'487	-34'299	-34'604
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	-11'934	-12'607	-12'772	-14'704	-14'392
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	-1'866	-1'819	-2'239	-2'554	-2'207
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	-245	-972	-1'304	-616	-891
36 Transferaufwand	-18'159	-19'026	-20'032	-20'152	-21'921
39 Interne Verrechnungen	0	-1'452	-1'357	-1'600	-1'517
Betrieblicher Ertrag	65'291	69'153	74'633	70'814	74'974
40 Fiskalertrag	43'210	43'039	46'649	43'659	46'581
41 Regalien und Konzessionen	6	7	2	6	18
42 Entgelte	10'167	11'520	11'159	10'223	11'264
43 Verschiedene Erträge	24	19	41	100	18
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	219	96	375	464	480
46 Transferertrag	11'665	13'020	15'050	14'762	15'096
49 Interne Verrechnungen	0	1'452	1'357	1'600	1'517
Betriebsergebnis (+ = Ertragsüberschuss)	2'698	2'566	4'442	-3'111	-558
34 Finanzaufwand	-557	-787	-883	-234	-241
44 Finanzertrag	12'053	7'814	1'004	1'351	4'237
Finanzergebnis	11'496	7'027	121	1'117	3'996
Operatives Ergebnis (+ = Ertragsüberschuss)	14'194	9'593	4'563	-1'994	3'438
38 Einlagen in Reserven	-5'142	-10'007	-5'515	-64	-3'438
48 Entnahmen aus Reserven	76	414	952	1'375	0
Ergebnis aus Reservenveränderungen	-5'066	-9'593	-4'563	1'311	-3'438
Gesamtergebnis (+ = Ertragsüberschuss)	9'128	0	0	-683	0

2 Investitionsrechnung

2.1 Funktionale Gliederung

	Rechnung 2021	Rechnung 2022	Rechnung 2023	Budget 2024	Rechnung 2024
Nettoinvestitionen nach Funktion (Beträge in TCHF)					
0 Allgemeine Verwaltung	0	0	0	0	0
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit	0	0	0	0	0
2 Bildung	-815	-758	-1'428	-2'940	-2'602
3 Kultur, Sport und Freizeit	-228	-492	-1'053	-400	-717
4 Gesundheit	0	0	0	0	0
5 Soziale Sicherheit	0	0	0	0	0
6 Verkehr	-1'132	-1'443	-872	-10'500	-1'427
7 Umweltschutz und Raumordnung	890	682	813	-2'480	2'345
8 Volkswirtschaft	-5'291	-661	-502	35	-10
9 Finanzen und Steuern	0	0	0	0	0
Gesamtergebnis (- = Ausgabenüberschuss)	-6'576	-2'672	-3'042	-16'285	-2'411

2.2 Sachgruppengliederung

	Rechnung 2021	Rechnung 2022	Rechnung 2023	Budget 2024	Rechnung 2024
Nettoinvestitionen nach Arten (Beträge in TCHF)					
Investitionsausgaben	-7'834	-4'323	-4'737	-16'285	-5'440
50 Sachanlagen	-7'495	-3'902	-4'597	-16'285	-5'339
52 Immaterielle Anlagen	-339	-421	-140	0	-101
56 Eigene Investitionsbeiträge	0	0	0	0	0
58 Planungen	0	0	0	0	0
Investitionseinnahmen	1'258	1'651	1'695	1'247	3'029
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung	1'258	1'651	1'695	1'247	3'029
Nettoinvestitionen (- = Ausgabenüberschuss)	-6'576	-2'672	-3'042	-15'038	-2'411

3 Geldflussrechnung

	Rechnung 2020	Rechnung 2021	Rechnung 2022	Rechnung 2023	Rechnung 2024
(Beträge in TCHF)	RMSG	RMSG	RMSG	RMSG	RMSG
Jahresergebnis	0	9'128	9'108	5'483	0
Abschreibungen	1'809	1'866	1'819	2'239	2'207
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	416	765	972	1'304	891
Einlagen in das Eigenkapital	4'696	5'142	899	71	3'438
nicht liquiditätswirksame Aufwände und Erträge	-2'594	-13'050	-6'673	957	-4'376
Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit (+ = Zufluss)	4'327	3'851	6'125	10'054	2'160
Investitionsausgaben	-1'610	-7'834	-4'323	-4'738	-5'440
Investitionseinnahmen	1'596	1'258	1'651	1'695	3'029
aktive Rechnungsabgrenzung Investitionsrechnung	779	0	0	0	0
Geldfluss aus Investitionstätigkeit (- = Abfluss)	765	-6'576	-2'672	-3'043	-2'411
Finanzierungsergebnis (- = Fehlbetrag)	5'092	-2'725	3'453	7'011	-251
+ Kursgewinne / positive Wertberichtigung FV	296	10'847	6'835	-492	2'413
+ Zunahme / - Abnahme Finanzverbindlichkeiten	3'056	-16'289	7'899	-1'082	-12'757
- Zunahme / + Abnahme Finanzanlagen	-5'732	122	-15'567	-11'837	13'081
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit (- = Abfluss)	-2'380	-5'320	-833	-13'411	2'737
Veränderung Flüssige Mittel (+ = Zufluss)	2'712	-8'045	2'620	-6'400	2'486

4 Bilanz

	Bilanz per 31.12.20	Bilanz per 31.12.21	Bilanz per 31.12.22	Bilanz per 31.12.23	Bilanz per 31.12.24
Saldo per 31.12. (Beträge in TCHF)					
Finanzvermögen	66'171	74'185	88'057	94'359	91'252
100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	36'961	28'917	31'537	25'137	27'623
101 Forderungen	7'005	12'114	8'989	9'963	11'629
102 Kurzfristige Finanzanlagen	6'019	1'019	2'520	19'530	6'545
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen	659	770	1'056	874	1'218
107 Langfristige Finanzanlagen	1'487	6'365	20'433	15'259	15'163
108 Sachanlagen Finanzvermögen	14'040	25'000	23'522	23'596	29'074
Verwaltungsvermögen	40'340	46'274	48'607	50'801	53'425
140 Sachanlagen Verwaltungsvermögen	39'414	45'447	47'246	49'541	52'334
142 Immaterielle Anlagen Verwaltungsvermögen	926	827	1'361	1'260	1'091
Total Aktiven	106'511	120'459	136'664	145'160	144'677
Fremdkapital	51'378	51'106	56'903	59'926	55'233
200 Laufende Verbindlichkeiten	11'834	10'773	12'126	15'413	15'357
201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	14'774	14'346	17'559	20'937	14'100
202 Steuerbezug	0	0	0	568	450
204 Passive Rechnungsabgrenzungen	837	861	614	112	303
205 Kurzfristige Rückstellungen	0	0	0	0	310
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten	23'368	24'523	25'911	22'179	24'449
208 Langfristige Rückstellungen	565	83	111	118	25
209 Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im FK	0	520	582	599	239
Eigenkapital	55'133	69'353	79'761	85'234	89'444
290 Spezialfinanzierungen im Eigenkapital	19'109	19'150	13'652	14'072	14'755
291 Fonds im Eigenkapital	276	261	6'574	7'065	7'153
293 Vorfinanzierungen	11'578	11'578	17'578	17'577	17'578
294 Reserven	10'702	15'768	19'361	23'924	27'362
296 Neubewertungsreserve Finanzvermögen	0	0	0	0	0
299 Jahresergebnis	0	0	0	0	0
299 kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	13'468	22'596	22'596	22'596	22'596
Total Passiven	106'511	120'459	136'664	145'160	144'677
Finanzvermögen	66'171	74'185	88'057	94'359	91'252
Fremdkapital	-51'378	-51'106	-56'903	-59'926	-55'233
passivierte Anschlussbeiträge	3'368	4'523	5'911	7'179	9'449
Vermögen	18'161	27'602	37'065	41'612	45'468

5 Anhang

5.1 Grundlagen und Grundsätze der Rechnungslegung

Die vorliegende Rechnung wurde in Übereinstimmung mit dem Gemeindegesetz (sGS 151.2) und der Verordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden (sGS 151.53) erstellt. Es werden die allgemeinen Grundlagen und Grundsätze der Rechnungslegung der St.Galler Gemeinden angewendet. Diese sind unter folgender Internetadresse abrufbar: www.rm.sg.

5.2 Erläuterungen zu Positionen der Erfolgsrechnung

detailliertere Begründungen siehe Geschäftsbericht

5.3 Erläuterungen zu Positionen der Investitionsrechnung

Investitionsabrechnungen 2024

				Krediterteilung	Kredit	Abrechnung	Abweichung
Nettoausgaben (Beträge in CHF)							
2	Kirchstrasse 6, Sanierung Gebäudehülle	BV	30.11.2020		560'000.00	467'879.75	92'120.25
3	Sportanlage Rüti, Sanierung Rundbahn plus	BV	28.11.2022		1'650'000.00	1'336'064.02	313'935.98
3	Parkanlage Birkenstrasse / Widenweg	BV	30.11.2020		955'000.00	763'609.25	191'390.75
6	Tempo 30 Zone 4. Teil	BV	30.11.2020		300'000.00	260'307.80	39'692.20
7	Unterflurbehälter 1. Etappe	BV	28.11.2022		200'000.00	20'384.10	179'615.90
7	Abwasser Hochsanierung 1. Teil	BV	27.11.2017		400'000.00	351'005.07	48'994.93
8	SH Algetshausen Dachsanierung und PVA	BV	28.11.2022		500'000.00	434'589.85	65'410.15
8	Energie PVA Rüti	BV	29.11.2021		430'000.00	452'027.90	-22'027.90
Baukosten Total					4'995'000.00	4'085'867.74	909'132.26
7	Anschlussbeiträge Abwasserbeseitigung				-600'000.00	-2'420'177.80	-1'820'177.80

Nicht abgerechnete Investitionskredite

				Krediterteilung	Kredit	bisherige Ausgaben	Rest- kredit
Nettoausgaben (Beträge in CHF)							
2	Schulanlage Oberberg: Sanierung Turnhalle	BV	28.11.2022		3'760'000.00	2'396'456.18	1'363'543.82
2	Schulanlage Herrenhof, Schulraumerweiterung	UA	04.02.2024		15'377'000.00	483'867.95	14'893'132.05
2	Neubau Schulanlage Sonnmatt; Projektierung	BV	27.11.2023		550'000.00	474'150.82	75'849.18
2	KG Bienenstrasse, Innensanierung	BV	27.11.2023		320'000.00	242'965.05	77'034.95
2	Uzeschuel, Erweiterung PV-Anlage	BV	27.11.2023		250'000.00	208'403.60	41'596.40
6	Zentrumsgestaltung Uzwil	BV	26.11.2018		2'600'000.00	531'840.85	2'068'159.15
6	Dorfgestaltung Niederstetten	BV	26.11.2018		1'500'000.00	141'112.95	1'358'887.05
6	Haldenstrasse, Henau	BV	29.11.2010		940'000.00	484'029.39	455'970.61
6	Schulhausstrasse, Henau	BV	29.11.2021		350'000.00	18'534.10	331'465.90
6	Tempo-30-Zone, 5. Etappe	BV	28.11.2022		500'000.00	48'416.05	451'583.95
6	Knoten Looäcker / Haldenstrasse	BV	28.11.2022		150'000.00	61'953.20	88'046.80
6	Werkhof Hauptbau	UA	18.06.2023		11'303'000.00	693'736.25	10'609'263.75
6	Salen-Hasenäcker, Kreisel	BV	27.11.2023		800'000.00	626'621.65	173'378.35
6	Parkplätze, erweiterte blaue Zone	BV	30.11.2020		240'000.00	67'054.80	172'945.20
7	GEP Erneuerung	BV	25.11.2019		690'000.00	290'862.33	399'137.67
7	Hochwassermassnahmen 2. Etappe	BV	25.11.2019		400'000.00	9'256.25	390'743.75
7	Glatt: Wasserbauprojekt	BV	28.11.2022		645'000.00	121'540.58	523'459.42
7	Rädlibach, Teiloffenlegung	BV	27.11.2023		220'000.00	611.70	219'388.30
7	Choltobelbach, Teiloffenlegung	BV	27.11.2023		400'000.00	611.70	399'388.30
7	Eichholzbach, Renaturierung	BV	27.11.2023		500'000.00	19'663.25	480'336.75
7	Kath. Friedhof Henau, Gemeinschaftsgrab NEU	BV	27.11.2023		480'000.00	23'096.75	456'903.25
7	Hueberbach Offenlegung	UA	04.02.2024		4'880'000.00	99'065.78	4'780'934.22
7	Abwasser, Versickerungsbecken Stetten	BV	28.11.2022		280'000.00	42'518.78	237'481.22
7	Gewässerschutz: Sporstrasse, Siedlungsentwässerung	BV	27.11.2023		500'000.00	72'552.85	427'447.15
7	Abfall: Unterflurbehälter 2. Etappe	BV	27.11.2023		200'000.00	-14'047.00	214'047.00
Total					47'835'000.00	7'144'875.81	40'690'124.19

5.4 Beteiligungsspiegel

Im Beteiligungsspiegel werden wesentliche Beteiligungen aufgeführt. Wesentlich ist eine Beteiligung dann, wenn

- eine grössere kapitalmässige Beteiligung vorliegt;
- höhere Betriebsbeiträge geleistet werden oder
- die Gemeinde einen massgeblichen Einfluss auf die Steuerung hat.

Name der Organisation	Rechtsform der Organisation	Tätigkeit / öffentliche Aufgaben	Anteil der Gemeinde Uzwil	Buchwert per 31.12.2024	Aufwand Uzwil 2024
Abraxas Informatik AG	Aktiengesellschaft	IT-Lösungen für die öffentliche Hand	475 Namenaktien à 100 Fr.	47'500.00	-
Abwasserverband Uzwil	Zweckverband	Abwasserbeseitigung	-	-	1'213'805.64
Abwasserverband Thurau	Zweckverband	Abwasserbeseitigung	-	-	59'822.54
Berufsbeistandschaft Region Wil	Zusammenarbeit zwischen Gemeinden	Berufsbeistandschaft	-	-	475'953.00
Chinderhus Rägäboge	Verein	Familien- und schulergänzende Kinderbetreuung	-	-	215'077.30
Energieagentur	Leistungsvereinbarung	Dienstleistungen auf dem Weg zur Energiewende	-	-	72'608.35
Galerie am Gleis	Verein	Ausstellung von Bildern und Kunstgegenständen	-	-	82'926.60
Gruppenwasserversorgung Vogelsberg	Zusammenarbeit zwischen Gemeinden	Wasseraustausch	-	-	60'144.27
IG GIS AG	Aktiengesellschaft	Geografisches Informationssystem	50 Namenaktien à 100 Fr. (50% liberiert)	250.00	-
Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde Wil-Uzwil	Zusammenarbeit zwischen Gemeinden	Führung regionale KESB Wil-Uzwil	-	-	409'273.92
Mütter- und Väterberatung UT-Wil-Gossau	Verein	Mütter- und Väterberatung	-	-	81'295.00
Pro Public Vorsorgegenossenschaft	Genossenschaft	Pensionskasse	-	-	-
Pro Senectute	Leistungsvereinbarung	Altersbetreuung	-	-	158'708.45
Regio Wil	Verein	Förderung der Entwicklung in der Region	-	-	105'967.50
Regionale Datenschutzfachstelle	Zusammenarbeit zwischen Gemeinden	Datenschutzfachstelle	-	-	500.00
Regionale Tierkörpersammelstelle Niederuzwil	Zusammenarbeit zwischen Gemeinden	Tierkörpersammelstelle	-	-	15'775.05
Regionaler Führungsstab (RFS) Uze	Zusammenarbeit zwischen Gemeinden	Führungsstab	-	-	2'187.42

Name der Organisation	Rechtsform der Organisation	Tätigkeit / öffentliche Aufgaben	Anteil der Gemeinde Uzwil	Buchwert per 31.12.2024	Aufwand Uzwil 2024
Regionales Notschlachtlokal Niederuzwil	Zusammenarbeit zwischen Gemeinden	Notschlachtlokal	-	-	4'680.64
Regionales Zivilstandsamt Uzwil	Zusammenarbeit zwischen Gemeinden	Zivilstandsdienste	-	-	128'275.27
Schweizer Zucker AG	Aktiengesellschaft	Zuckerproduktion	140 Namenaktien à 10 Fr.	3'360.00	-
Sicherheitsverbund Wil-Uze	Zusammenarbeit zwischen Gemeinden	Führung regionale Zivilschutzstelle	-	-	95'167.75
Spitex Region Uzwil	Verein	Dienstleistungen in der ambulanten Pflege	Darlehen (Betriebskredit)	165'000.00	945'333.15
Suchtberatung Oberuzwil	Leistungsvereinbarung	Alkohol- und Drogenberatung	-	-	-
Tagesfamilien Region Uzwil	Verein	Familien- und schulergänzende Kinderbetreuung	-	-	39'874.60
Time-Out Klasse Magdenau	Zusammenarbeit zwischen Gemeinden	Führen einer Time-Out Klasse	-	-	25'142.35
Verband der Schweizerischen Gasindustrie (VSG)	Genossenschaft	Dachorganisation	1 Anteilschein à 5'000 Fr. (60% einbezahlt)	3'000.00	-
Verein Feuerwehr Region Uzwil	Zusammenarbeit zwischen Gemeinden	Führung regionale Feuerwehr		-	849'320.60
Verein Psychomotorik Region Wil	Verein	Dienstleistungen in der Psychomotorik		-	160'095.45
Wohnen 60 Plus Uzwil	Genossenschaft	Alterswohnungen	25 Anteilscheine à 2'000 Fr. (50'000)	50'000.00	-
Zweckverband Abfallverwertung Bazenheid (ZAB)	Zweckverband	Abfallbeseitigung	-	-	-
Zweckverband SeniorenZentrum Uzwil	Zweckverband	Alters- und Pflegeheim	Darlehen für Grundstück-käufe + Umbauten	4'859'400.00	-

5.5 Rückstellungsspiegel

	31.12.20	31.12.21	31.12.22	31.12.23	31.12.24
Bezeichnung / Zweck (in TCHF)					
205 Kurzfristige Rückstellungen	0	0	0	0	310
Rückstellungen Mehrleistungen des Personals	0	0	0	0	310
208 Langfristige Rückstellungen	565	83	111	119	25
langfristige Rückstellung für Ansprüche des Personals	53	83	111	119	25
Dreifachturnhalle BZWU (zusammen mit Kanton) (ab 2021 Verbindlichkeit gegenüber Fonds im FK)	512	0	0	0	0

5.6 Gewährleistungsspiegel

keine

5.7 Anlagespiegel

Anlagespiegel Finanzvermögen	Anschaffungskosten			Kumulierte Wertberichtigungen					Buchwert	
	Stand per 01.01.24	Zugänge Abgänge	Stand per 31.12.24	Stand per 01.01.24	Wert- minderung	Wertauf- holungen	Abgänge	Stand per 31.12.24	Stand per 01.01.24	Stand per 31.12.24
Buchwerte (Beträge in TCHF)										
107 Finanzanlagen	15'259	-96	15'163	0	0	0	0	0	15'259	15'163
Aktien und Anteilscheine	102	-1	101	0	0	0	0	0	102	101
Verzinsliche Anlagen (Darlehen)	14'992	-95	14'897	0	0	0	0	0	14'992	14'897
Übrige langfristige Anlagen	165	0	165	0	0	0	0	0	165	165
108 Sachanlagen	12'694	3'330	16'024	10'902	0	2'148	0	13'050	23'596	29'074
Grundstücke	7'534	-453	7'081	11'429	0	1'849	0	13'278	18'963	20'359
Gebäude	5'160	3'783	8'943	-527	0	299	0	-228	4'633	8'715

Anlagespiegel Verwaltungsvermögen und passivierte Anschlussbeiträge	Anschaffungskosten			Kumulierte Abschreibungen					Buchwert	
	Stand per 01.01.24	Zugänge Abgänge	Stand per 31.12.24	Stand per 01.01.24	Plan- mässige	Ausserplan- mässige	Abgänge	Stand per 31.12.24	Stand per 01.01.24	Stand per 31.12.24
Buchwerte (Beträge in TCHF)										
140 Sachanlagen	88'235	4'833	93'068	-38'694	-2'039	0	0	-40'733	49'541	52'335
Grundstücke	2'787	390	3'177	0	0	0	0	0	2'787	3'177
Strassen und Verkehrswege	14'269	260	14'529	-7'790	-241	0	0	-8'031	6'479	6'498
Wasserbau	2'780	0	2'780	-2'122	-21	0	0	-2'143	658	637
übrige Tiefbauten	6'192	2'472	8'664	-2'498	-125	0	0	-2'623	3'694	6'041
Hochbauten	49'912	468	50'380	-23'001	-1'328	0	0	-24'329	26'911	26'051
Möbilen	373	0	373	-323	-37	0	0	-360	50	13
Anlagen im Bau	6'789	356	7'145	0	0	0	0	0	6'789	7'145
übrige Sachanlagen	5'133	887	6'020	-2'960	-287	0	0	-3'247	2'173	2'773
142 Immaterielle Anlagen	1'672	0	1'672	-412	-169	0	0	-581	1'260	1'091
immaterielle Anlagen	1'672	0	1'672	-412	-169	0	0	-581	1'260	1'091
206 Passivierte Anschlussbeiträge	-7'498	-2'420	-9'918	319	150	0	0	469	-7'179	-9'449
Anschlussbeiträge Abwasserversorgung	-7'498	-2'420	-9'918	319	150	0	0	469	-7'179	-9'449

5.8 Eigenkapitalnachweis

	31.12.20	31.12.21	31.12.22	31.12.23	31.12.24
Bezeichnung / Zweck (in TCHF)					
290 Spezialfinanzierungen im Eigenkapital	19'109	19'150	13'652	14'071	14'755
Feuerwehr	91	101	106	316	598
Abwasserbeseitigung	11'876	11'680	12'010	11'718	11'707
Parkplätze	1'388	1'592	1'581	1'684	1'881
Melioration	16	8	-1	34	23
Energie	5'738	5'769	0	0	0
Abfall	0	0	-44	319	546
291 Fonds im Eigenkapital	276	261	6'574	7'065	7'152
Kulturfonds	109	109	109	109	109
Hugentoblerfonds	73	58	48	34	21
Stipendienfonds	94	94	92	89	86
Energiefonds	0	0	6'325	6'833	6'936
293 Vorfinanzierungen	11'578	11'578	17'578	17'578	17'578
Strassenraum-Zentrumsgestaltung	3'078	3'078	3'078	3'078	3'078
Schulraumerweiterung Herrenhof	6'000	6'000	6'000	6'000	6'000
Sanierung Deponie Niederglatt	500	500	500	500	500
Neubau Werkhof	2'000	2'000	2'000	2'000	2'000
Schulraumerweiterung Sonnmatt	0	0	6'000	6'000	6'000
294 Reserven	10'702	15'768	19'361	23'925	27'362
Ausgleichsreserve	8'225	11'725	14'833	20'316	22'288
Reserve Liegenschaften Finanzvermögen	925	907	556	589	688
Reserve Wertschwankungen Finanzvermögen	1'552	3'136	3'972	3'020	4'386
299 Jahresergebnis	0	0	0	0	0
299 kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	13'468	13'468	22'596	22'596	22'596
29 Total Eigenkapital	55'133	60'225	79'761	85'235	89'443

5.9 Finanzkennzahlen

	2020	2021	2022	2023	2024
--	------	------	------	------	------

Selbstfinanzierungsgrad (%)

47'232 244 456 250 245

Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt an, in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete Mittel finanziert werden können. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 Prozent führt zu einer Netto-Neuverschuldung.

Die ausserordentlich guten Ergebnisse der letzten zwei Jahre ermöglichten einen Selbstfinanzierungsgrad von weit über 100%. Damit konnten alle Investitionen selbst bezahlt werden

Zinsbelastungsanteil (%)

0 0 0 0 0

Der Zinsbelastungsanteil sagt aus, welcher Anteil des laufenden Ertrags durch den Zinsaufwand gebunden ist.

Gemäss Amt für Gemeinden sind Werte bis 4% als gut einzustufen.. In Anbetracht der sehr tiefen Zinssätze verwundern diese Werte nicht. Uzwil bezahlt heute für das langfristige Fremdkapital durchschnittlich 0.41%.

Nettoschuld pro Einwohner (Franken)

-1'372 -2'078 -2'692 -3'008 -3'184

Die Nettoschuld pro Einwohner wird als Gradmesser für die Verschuldung verwendet. Ein negativer Wert entspricht einem Nettovermögen pro Einwohner.

Mit dem Wechsel auf RMSG und den positiven Ergebnissen ab 2018 konnte die Verschuldung ganz abgebaut werden.

Bruttoverschuldungsanteil (%)

69 58 66 69 57

Der Bruttoverschuldungsanteil zeigt an, wie viele Prozente vom Finanzertrag benötigt werden, um die Bruttoschulden abzutragen. Er ist eine Grösse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. der Frage, ob die Verschuldung in einem angemessenen Verhältnis zu den erwirtschafteten Erträgen steht.

Gemäss Amt für Gemeinden kann ein Wert von unter 100% als gut angesehen werden.

Investitionsanteil (%)

3 11 6 7 7

Der Investitionsanteil zeigt die Intensität der Investitionstätigkeit. Die Bruttoinvestitionen eines Jahres werden dabei an den Gesamtausgaben gemessen.

Kapitaldienstanteil (%)

10 2 2 3 2

Der Kapitaldienstanteil gibt Auskunft darüber, wie stark der laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen belastet ist. Die Kennzahl ist die Messgrösse für die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten.

Werte zwischen 5% und 15% weisen auf einen tragbare Belastung hin.

Mit dem Wechsel auf RMSG (2019) mussten die Abschreibungen neu berechnet werden (Verlängerung der Abschreibungsdauer) und bewegen sich seither auf einem sehr tiefen Niveau.

Selbstfinanzierungsanteil (%)

10 21 16 10 8

Der Selbstfinanzierungsanteil gibt an, welcher Anteil des Ertrags zur Finanzierung der Investitionen aufgewendet wird. Er charakterisiert die Finanzkraft und den finanziellen Spielraum einer Gemeinde.

Werte zwischen 10% und 20% weisen auf eine mittlere Finanzkraft hin.